- partindo da nota fiscal de descarte de tampas nº 004.679, de 14/05/08, 
considerando-se os 200 (duzentos) kg ali descritos e, que cada tampa pesa, em média, 

cinco gramas, verificou-se, no período mencionado acima, descarte de 40.000 (quarenta 
mil tampas); 

- considerando uma produção anual de 360.000 (trezentos e sessenta mil) 
garrafões de 20 (vinte) litros e perda anual de 40.000 (quarenta mil tampas), tem-se 
uma média de 10 % (dez por cento) de perdas no processo produtivo. 

Na oportunidade, anexa documentos entregues ao Departamento Nacional 
de Produção Mineral – DNPM – que comprovam sua capacidade de produção anual de 
360.000 (trezentos e sessenta mil) garrafões de 20 (vinte) litros. 

Do Cumprimento da Diligência e da Manifestação do Fisco sobre o Cumprimento 
do Despacho Interlocutório 

O Fisco se manifesta às fls. 2.332/2.335, onde, resumidamente, argumenta o 
abaixo. 

Sobre os documentos remetidos ao CC/MG (fls.

[...]

galões que podem ser gerados a partir da água proveniente da fonte e dos reservatórios 
juntos; 

- simplificando o exercício, supondo que o estabelecimento funcione de 
segunda a sexta e que o mês tenha quatro semanas, a produção de 5.400 galões dia 
significaria um total de 1.296.000 (um milhão, duzentos e noventa e seis mil) 
galões/ano (5.400 x 5 x 4 x 12), o que é bem superior aos 360.000 galões/ano, como 
informa a Impugnante.” 

Da 2ª Diligência Determinada pela Assessoria do CC/MG 

Novamente, em 20/11/08, a Autuada remete à Assessoria do CC/MG, via 
Correios, os documentos de fls.